

CONTRACT DE SERVICII

Nr 91/31729/17.09.2025

Preambul:

În temeiul art.7 alin.(5) din Legea nr.98 din 19 mai 2016 privind achizițiile publice și art.43-46 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 din Normele metodologice din 2 iunie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, Raport achiziție directă nr. 31.351/12.09.2025 și Referatul de necesitate și oportunitate nr. 29.496/27.08.2025, s-a încheiat prezentul contract de prestare servicii:

Între:

Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș cu sediul în Timișoara, cod poștal 300034, Telefon: 0256/406300, fax 0256/406301 cod fiscal 4358029, conturi RO76TREZ24A650704610100X; RO75TREZ24A650704610300X și RO27TREZ24A650704610200X, deschise la Trezoreria Municipiului Timișoara, reprezentat legal prin domnul Alfred-Robert SIMONIS, Președinte al Consiliului Județean Timiș, în calitate de **ACHIZITOR**, pe de o parte,

și

SC FATUM GRUP SRL,

1. DEFINIȚII

În prezentul Contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. Contract – prezentul contract și toate anexele sale;
- b. Achizitor – este Achizitorul serviciilor de asistență tehnică prestate în baza Contractului, precum și succesorii legali ai acestuia. Achizitor are același înțeles cu Autoritatea Contractantă/Entitatea Contractantă în înțelesul legislației achizițiilor. Ori de câte ori, în cuprinsul contractului se face referire la noțiunea de "Achizitor" se prezumă automat ca fiind făcută trimiterea la achizitor;
- c. Prestator – este persoana juridică sau orice asocierie de persoane juridice, legal constituită, responsabilă cu realizarea obiectului Contractului
- d. Contract – acordul de voință cu titlu oneros, asimilat, potrivit legii, actului administrativ, încheiat în scris între unul sau mai mulți operatori economici și una ori mai multe autorități contractante, care are ca obiect prestarea de servicii astfel cum sunt prevăzute la obiectul contractului.
- e. Standard – o specificație tehnică adoptată ca standard internațional, standard european sau standard național de către un organism de standardizare recunoscut, pentru aplicare repetată sau continuă, care nu este obligatorie;
- f. Reprezentanții Părților – reprezintă persoanele fizice și/sau juridice desemnate ca atare de către o Parte pentru relația cu cealaltă Parte. Achizitorul are dreptul, în vederea verificării/urmăririi lucrărilor și reprezentării intereselor acestuia, de a încheia contracte de servicii de consultanță/supraveghere/dirigenție de șantier, în condițiile legii;
- g. Penalitate contractuală – despăgubirea stabilită în contract ca fiind plătită de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din contract;
- h. Prețul contractului – prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor;

- i. Antreprenor- persoana numită antreprenor în Acordul Contractual încheiat între Achizitor și executantul lucrărilor de realizare a obiectivului de investiție;
- j. Acord contractual – contractul încheiat între Achizitor și Antreprenor pentru lucrările de execuție a obiectivului de investiție, împreună cu condițiile generale și condițiile specifice;
- k. Recepția finală – recepția efectuată după expirarea perioadei de garanție, definită conform legii;
- l. Termene limită – perioade din contract care vor începe să curgă din ziua următoare emiterii actului sau producerii evenimentului care reprezintă momentul de început al perioadelor respective. În cazul în care ultima zi a termenului se împlinește într-o zi nelucrătoare, termenul va expira la sfârșitul următoarei zile lucrătoare;
- m. Vicii aparente – defecte, lipsuri, neconformități, etc., care pot fi sesizate de o persoană diligentă fără a fi nevoie de investigații de specialitate asupra lucrării în cauză;
- n. Vicii ascunse – defecte, lipsuri, neconformități, etc., care existând în momentul predării lucrării, nu au fost cunoscute de către Achizitor și nici nu puteau fi descoperite de el prin mijloace obișnuite de verificare sau recepție și care fac ca obiectivul de investiții să nu poată fi întrebuințat conform destinației sale ori ca întrebuințarea să fie într-atât micșorată încât se poate;
- o. Forța majoră – orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care împiedică să fie executate obligațiile ce le revin părților, care nu poate fi creat, controlat sau modificat de către una dintre Părți, care nu este urmarea faptei acestuia sau a persoanelor pentru care aceasta este ținută a răspunde, eveniment sau circumstanță pe care Părțile nu ar fi putut să le prevadă înainte, care nu pot fi atribuite vreunei Părți respectiv care nu se datorează greșelii sau culpei acestora, și care, odată apărute, nu au putut fi evitate sau depășite de către Părți, potrivit prezentului contract făcând imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; Forța majoră se constată de o autoritate competentă. Sunt asimilate forței majore evenimente ca: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- p. Zi – zi calendaristică; an - 365 zile.

2. INTERPRETARE

- 2.1. Prezentul Contract operează valabil între părți, potrivit legii, ofertei și documentației de atribuire, de la data intrării sale în vigoare și până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe care îl produce.
- 2.2. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin și invers, acolo unde acest lucru este permis de context.
- 2.3. Termenul „zi” sau „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.
- 2.4. În situația în care, în cursul executării obligațiilor contractuale, intervin conflicte/contradicții între prevederile propunerii tehnice și cele ale Caietului de Sarcini, vor prevala prevederile Caietului de Sarcini.

3. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 3.1. Obiectul prezentului Contract îl constituie asigurarea serviciilor de coordonare în materie de securitate și sănătate în muncă (SSM) pentru realizarea obiectivului de investiție din cadrul proiectului „Resilient, integrated and accessible cross-border health services”, acronim „Resilience4Health”- Cod proiect ROHU 00627, în cadrul căreia se construiește o

nouă unitate de sănătate: „SECȚIA EXTERNĂ DE RECUPERARE MEDICALĂ ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE (BALNEOFIZIOKINETO TERAPIE), în com. Lovrin, jud. Timiș.

3.2. Prezentul contract se încheie în legătură directă cu contractul de execuție lucrări nr. 67/23189/01.07.2025, în cadrul proiectului „Resilient, integrated and accessible cross-border health services”, acronim „Resilience4Health”- Cod proiect ROHU 00627, în cadrul căreia se construiește o nouă unitate de sănătate: „SECȚIA EXTERNĂ DE RECUPERARE MEDICALĂ ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE (BALNEOFIZIOKINETO TERAPIE) în comuna Lovrin, jud. Timiș, și este subordonat derulării acestuia.

3.3. Prezentul contract produce efecte juridice în corelare cu fazele de execuție ale contractului de lucrări prevăzut la pct.3.2, iar Prestatorul are obligația de a asigura îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de H.G. nr. 300/02.03.2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate pentru santierelor temporare sau mobile, încă din perioada premergătoare începerii efective a lucrărilor, în măsura în care acestea sunt aplicabile. Toate termenele și obligațiile prestatorului se interpretează și se execută prin raportare la stadiul contractului de execuție lucrări aflat în derulare.

Deși încheiat ulterior contractul de execuție lucrări, contractul de față este destinat exclusiv asigurării obligațiilor legale de coordonare în materie de securitate și sănătate în muncă aferente lucrărilor executate, iar durata și aplicabilitatea sa se raportează în mod direct la fazele și termenele contractului de execuție.

3.4. Prestatorul se obligă să presteze serviciile în conformitate cu prevederile contractuale, cu dispozițiile legale, aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare și conform cerințelor din Contract, din Caietul de Sarcini, precum și a celorlalte anexe ale Contractului.

4. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

- a) Caietul de sarcini (inclusiv anexele acestuia) nr. 29497/27.08.2025;
- b) Oferta financiară și oferta tehnica a Prestatorului 30.671/08.09.2025;
- c) Garanția de bună execuție.

5. PREȚUL CONTRACTULUI

5.1. Prețul prezentului Contract este ferm în sumă de **44.000,00 lei, la care se adaugă cota legală de TVA**, conform prevederilor legale.

5.2. Prestatorul va emite factura pentru serviciile prestate lunar și va avea menționat numărul Contractului, datele de emitere și de scadență ale facturii respective precum și menționarea proiectului în cadrul căruia se prestează serviciile: „Proiectului „Resilience4Health” - Cod ROHU00627”. Factura va fi trimisă prin sistemul e-factura al ANAF, doar după semnarea procesului-verbal de recepție al serviciilor.

6. DURATA CONTRACTULUI

6.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți contractante și încetează la data semnării procesului-verbal de recepție finală a lucrărilor de execuție pentru realizarea obiectivului de investiție din cadrul proiectului „Resilient, integrated and accessible cross-border health services”, acronim „Resilience4Health”- Cod proiect ROHU 00627, în cadrul căreia se construiește o nouă unitate de sănătate: „SECȚIA EXTERNĂ DE RECUPERARE MEDICALĂ ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE (BALNEOFIZIOKINETO TERAPIE) în comuna Lovrin, jud. Timiș.

6.2. Durata de execuție a lucrărilor pentru realizarea obiectivului de investiții este de 24 de luni. Perioada de prestare a serviciilor care fac obiectul prezentului contract se desfășoară pe durata rămasă de execuție a lucrărilor, începând cu data semnării prezentului contract, Prestatorul având obligația de a asigura continuitatea activităților de coordonare în materie

de securitate și sănătate în muncă, inclusiv prin corelarea acestora cu etapele deja derulate ale contractului de execuție.

6.3. Serviciile de Coordonare în materie de Securitate și Sănătate în Muncă încep la data emiterii Ordinului de Începere a serviciilor și se derulează pe toată durata execuției lucrărilor până la Recepția la terminarea lucrărilor și anume pentru 22 de luni.

6.4. În cazul în care contractul de execuție lucrări aferent obiectivului de investiții se prelungește peste termenul inițial de 24 de luni, părțile au obligația de a încheia un act adițional la prezentul contract, prin care durata acestuia se va prelungi corespunzător până la data recepției la terminarea lucrărilor. Prestatorul nu poate refuza încheierea actului adițional, prelungirea prezentului contract fiind condiționată exclusiv de prelungirea contractului de execuție lucrări. Plata serviciilor se va efectua lunar, conform tarifelor contractuale, cu încadrarea în valoarea totală maximă a contractului.

6.5. În cazul în care durata contractului de execuție lucrări se diminuează, părțile vor încheia un act adițional de reducere a duratei contractului de servicii, urmând ca plata să fie efectuată proporțional cu perioada efectivă de prestare a serviciilor.

7. CARACTERUL CONFIDENȚIAL AL CONTRACTULUI

7.1. Fără a aduce atingere derulării și execuției prezentului contract, ambele părți contractante au obligația de a asigura garantarea protejării acelor informații pe care cealaltă parte le precizează ca fiind confidențiale, în măsura în care, în mod obiectiv, dezvăluirea acestor informații ar prejudicia interesele legitime ale părții

8. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

8.1 Prestatorul se obligă să presteze și să finalizeze serviciile care fac obiectul prezentului contract, cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat, în perioadele convenite, la standardele și performanțele specificate de prevederile legale prezentate în caietul de sarcini, anexă la contract și prezentate în propunerea tehnică, și garantează calitatea acestora prin răspundere directă față de achizitor și autorități, în conformitate cu actele normative în vigoare.

(2) Prestatorul se obligă să presteze serviciile oferite, să asigure resursele umane, materiale și de orice altă natură, necesare îndeplinirii contractului.

(3) Prestatorul are obligația de a se asigura că personalul utilizat în îndeplinirea contractului va avea calificarea, competența și experiența corespunzătoare pentru domeniul de activitate ce fac obiectul contractului.

8.2 Principalele obligații ale prestatorului sunt enumerate mai jos, nelimitativ:

I. Elaborarea, integrarea și actualizarea planului de securitate și sănătate:

- 1) Să elaboreze planul de securitate și sănătate la faza de execuție, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la emiterea de către achizitor a ordinului de Începere a serviciilor de coordonare SSM, precizând regulile aplicabile șantierului și stabilind măsurile generale de securitate și sănătate, ținând cont de activitățile de exploatare care au loc în cadrul acestuia și să transmită elementele planului de securitate și sănătate tuturor celor cu responsabilități în domeniu;
- 2) Să consulte, să avizeze, să integreze și să armonizeze planul propriu de securitate și sănătate al antreprenorului/ subantreprenorilor cu planul de securitate și sănătate general al șantierului pe toată durata realizării lucrării.
- 3) Prestatorul va face toate demersurile necesare și se va asigura ca antreprenorul și subcontractanții lucrării pun la dispoziția achizitorului planul propriu de securitate și sănătate.
- 4) Să consulte, să avizeze, să completeze și să adapteze/actualizeze Planul de securitate și sănătate al antreprenorului/subantreprenorilor în funcție de evoluția șantierului și de

durata efectivă a lucrărilor sau a fazelor de lucru, ori de câte ori este nevoie sau ori de câte ori acesta este modificat.

II. Instruirea personalului și verificarea documentației SSM

5) Să asigure instruirea personalului de execuție ce aparține antreprenorului și contractorului, în ceea ce privește cunoașterea Planului General de Securitate și Sănătate în Muncă, și a pachetului de reguli necesar a fi respectate în activitatea șantierului.

6) Să verifice permanent documentele SSM pentru tot personalul de execuție pe șantier.

III. Registrul de coordonare și raportările către Achizitor

7) Să întocmească, completeze și să țină la zi registrul de coordonare prevăzut la art. 36 – art. 40 din H.G. nr. 300/2006. Registrului de coordonare va cuprinde ansamblul de documente redactate de către prestator, informații privind evenimentele care au loc pe șantier, constatările efectuate și deciziile luate.

8) Registrul de coordonare va consemna în mod expres:

- Numele și adresele antreprenorilor, subantreprenorilor și data intervenției fiecăruia pe șantier;
- Efectivul lucrătorilor pe șantier și durata prevăzută pentru lucrări;
- Evenimentele importante, constatările și deciziile adoptate;
- Observațiile și propunerile privind securitatea și sănătatea în muncă și răspunsurile primite;
- Abaterile de la planul de securitate și sănătate;
- Rapoartele vizitelor de control și ale întrunirilor;
- Incidentele și accidente produse pe șantier.

9) Să transmită Achizitorului rapoarte scrise privind deficiențele constatate în timpul controalelor și să propună măsuri de prevenire și protecție.

10) Să întocmească rapoarte de activitate lunare, precum și un raport final la terminarea lucrărilor, cu detalieri serviciilor prestate. Raportul va fi înaintat Achizitorului nu mai târziu de zece zile de la sfârșitul lunii raportate.

11) Raportul Final va fi întocmit la terminarea lucrărilor și va cuprinde: detalii și explicații asupra serviciilor asigurate de către responsabilul SSM pe parcursul desfășurării contractului de servicii.

12) Registrul de coordonare va fi prezentat, la cerere, Achizitorului Supervizorului, inspectorilor de muncă și inspectorilor sanitari, și se va păstra timp de 5 ani de la data recepției finale.

IV. Declarația prealabilă și relația cu autoritățile

13) Să întocmească și să transmită către Inspectoratul Teritorial de Muncă, în numele Achizitorului, Declarația prealabilă conform art. 47–50 din H.G. nr. 300/2006, să o afișeze la șantier și să o actualizeze ori de câte ori este necesar.

14) Să asigure relația cu instituțiile abilitate (Inspectoratul Teritorial de Muncă, autorități de control etc.) pe problemele ce fac obiectul contractului.

V. Dosarul de intervenții ulterioare

15) Să asigure deschiderea și completarea dosarului de intervenții ulterioare; să pregătească un dosar de intervenții ulterioare, adaptat caracteristicilor lucrării, conținând elementele utile în materie de securitate și sănătate de care trebuie să se țină seama în cursul eventualelor lucrări ulterioare;

16) Să asigure completarea și actualizarea dosarului de intervenții ulterioare și să efectueze eventuale modificări cerute de noile lucrări.

VI. Organizarea coordonării și controlului pe șantier

17) Să participe la întrunirile organizate de Achizitor și/sau Antreprenor și să propună măsuri de diminuare/eliminare a riscurilor.

18) Să organizeze coordonarea între antreprenor și subcontractanți și să țină seama de toate interferențele activităților pe șantier.

19) Să efectueze vizite comune pe șantier cu fiecare Antreprenor/Subantreprenor înainte de redactarea Planului General de Securitate și Sănătate în Muncă.

20) Să efectueze inspecții periodice (minimum o vizită pe săptămână) și suplimentar, la solicitarea Achizitorului.

21) Să informeze achizitorului, în scris, asupra deficiențelor constatate în timpul controalelor efectuate la șantier și să propună măsuri de prevenire și protecție, prin intermediul rapoartelor de verificare.

VII. Măsuri în caz de accidente și răspunderi

22) Să informeze imediat Achizitorul și Supervizorul în cazul producerii unui accident de muncă și să ia toate măsurile necesare pentru raportarea, cercetarea și înregistrarea acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă.

23) Prestatorul va asigura luarea tuturor măsurilor ce se impun, în cazul producerii unui accident de muncă: raportarea acestuia, cercetarea, respectiv înregistrarea acestuia, pe perioada derulării contractului încheiat între părți.

24) Să depună toate diligențele pentru prevenirea și gestionarea riscurilor pe șantier, fără a exonera Antreprenorul de răspunderea legală pentru accidentele de muncă.

VIII. Relația cu Supervizorul

25) Prestatorul va colabora permanent cu Supervizorul, desemnat conform H.G. nr. 1/2018, în vederea corelării măsurilor de securitate și sănătate, având următoarele obligații specifice:

a) Să pună la dispoziția Supervizorului Planul general de securitate și sănătate, registrul de coordonare, declarațiile prealabile și dosarul de intervenții ulterioare.

b) Să participe la toate vizitele și inspecțiile dispuse de Supervizor, formulând observațiile și recomandările de securitate și sănătate, consemnate în registrul de coordonare;

c) Să avizeze planurile proprii de securitate și sănătate ale

Antreprenorilor/Subantreprenorilor, urmând ca acestea să fie transmise Supervizorului spre acceptare conform art. 22.6 din H.G. nr. 1/2018;

d) Să informeze imediat Supervizorul despre orice situație de risc iminent de accident, incident sau neconformitate constatată pe șantier, în corelare cu art. 22.2–22.5 din H.G. nr. 1/2018;

e) Să coopereze cu Supervizorul în stabilirea măsurilor urgente pentru eliminarea riscurilor și să urmărească aplicarea acestora de către Antreprenor.

8.3 Prestatorul are obligația de a coordona desfășurarea simultană și succesivă a activităților din șantier, astfel încât suprapunerile de activitate, personal și traseu ale executanților contractori și subcontractori să nu genereze riscuri de accidentare și îmbolnăvire profesională.

8.4 Pe durata realizării lucrării, prestatorul are următoarele atribuții:

1) Să coordoneze aplicarea principiilor generale de prevenire și de securitate, să le adapteze la soluțiile tehnice și/sau organizatorice și la planificarea diferitelor lucrări sau faze de lucru care se desfășoară simultan ori succesiv și la estimarea timpului necesar pentru realizarea acestor lucrări sau faze de lucru.

2) Să coordoneze punerea în aplicare a măsurilor necesare pentru a se asigura că antreprenorul/subantreprenorii, personalul acestora de execuție, dacă este cazul, lucrătorii independenți aplică planul de securitate și sănătate într-un mod coerent și responsabil, aplicabil șantierului și respectă obligațiile generale ce le revin, în special în ceea ce privește:

a) menținerea șantierului în ordine și într-o stare de curățenie corespunzătoare;

b) alegerea amplasamentului posturilor de lucru, ținând seama de condițiile de acces la aceste posturi;

c) stabilirea căilor și zonelor de acces sau de circulație;

d) manipularea în condiții de siguranță a diverselor materiale;

- e) întreținerea, controlul înainte de punerea în funcțiune și controlul periodic al echipamentelor de muncă utilizate, în scopul eliminării defectărilor care ar putea să afecteze securitatea și sănătatea lucrătorilor;
 - f) delimitarea și amenajarea zonelor de depozitare și înmagazinare a diverselor materiale, în special a materialelor sau substanțelor periculoase;
 - g) condițiile de deplasare a materiilor și materialelor periculoase utilizate;
 - h) stocarea, eliminarea sau evacuarea deșeurilor și a materialelor rezultate din dărâmări, demolări și demontări;
 - i) adaptarea, în funcție de evoluția șantierului, a duratei de execuție efectivă stabilită pentru diferite tipuri de lucrări sau faze de lucru;
 - j) cooperarea dintre angajatori și lucrătorii independenți;
 - k) interacțiunile cu orice alt tip de activitate care se realizează în cadrul sau în apropierea șantierului.
- 3) Să urmărească cooperarea între antreprenor/subantreprenor, inclusiv a celor care se succed pe șantier, și coordonarea activităților acestora, privind protecția lucrătorilor, prevenirea accidentelor și a riscurilor profesionale care pot afecta sănătatea lucrătorilor, informarea reciprocă și informarea lucrătorilor și a reprezentanților acestora și, dacă este cazul, informarea lucrătorilor independenți;
- 4) Să coordoneze activitățile care urmăresc aplicarea corectă a instrucțiunilor de lucru și de securitate a muncii. Să completeze și să actualizeze toate documentele necesare coordonării.
- 5) Să ia măsurile necesare pentru ca numai persoanele abilitate să aibă acces pe șantier.
- 6) Să țină seama de toate interferențele activităților din perimetrul șantierului sau din vecinătatea acestuia.
- 7) Să stabilească, împreună cu antreprenorul, obligațiile privind utilizarea mijloacelor de protecție colectivă, instalațiilor de ridicat sarcini, accesul pe șantier.
- 8.5 (1) Prestatorul va furniza Achizitorului, la cerere, documente justificative cu privire la condițiile în care se execută Contractul. Achizitorul, fără a stânjeni activitatea prestatorului va efectua orice documentare sau cercetare la fața locului pe care o consideră necesară pentru strângerea de probe în cazul oricărei suspiciuni cu privire la existența unor cheltuieli comerciale neuzuale.
- (2) Prestatorul are obligația de a respecta și executa dispozițiile achizitorului în orice problemă, menționată sau nu în contract, referitoare la servicii. În cazul în care prestatorul consideră că dispozițiile achizitorului sunt nejustificate sau inoportune, acesta are dreptul de a ridica obiecții, în scris, fără ca obiecțiile respective să îl absolve de obligația de a executa dispozițiile primite, cu excepția cazului în care acestea contravin prevederilor legale.
- 8.6 Pentru a-și putea îndeplini atribuțiile, prestatorul are obligația și dreptul:
- a) să participe la toate etapele de realizare a lucrării;
 - b) să fie invitați la toate întrunirile care privesc realizarea lucrării;
 - c) să primească și dacă este cazul, să solicite achizitorului și antreprenorului elementele necesare îndeplinirii sarcinilor sale.
- 8.7 (1) Prestatorul va acționa întotdeauna loial, imparțial și ca un consilier de încredere pentru Achizitor, conform regulilor și/sau codului de conduită al profesiei sale, precum și cu discreția necesară. Se va abține să facă afirmații publice în legătură cu proiectul sau lucrările executate fără să fie aprobate în prealabil de achizitor, precum și să participe în orice activități care sunt în conflict cu obligațiile sale contractuale. Nu va angaja Achizitorul în niciun fel, fără a avea acordul prealabil scris al acestuia și va prezenta aceasta obligație în mod clar terților, dacă va fi cazul.
- (2) Prestatorul va despăgubi achizitorul împotriva tuturor reclamațiilor, acțiunilor în justiție, daunelor-interese, costurilor, taxelor și cheltuielilor, indiferent de natura lor, rezultând din sau în legătură cu obiectul contractului, pentru care responsabilitatea revine prestatorului.

8.8 (1) Orice rezultat elaborat și/sau prelucrat de către prestator în executarea Contractului vor deveni proprietatea exclusivă a achizitorului, la momentul efectuării plății sumelor datorate prestatorului conform prevederilor prezentului Contract.

(2) Orice rezultate ori drepturi, inclusiv drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate intelectuală ori industrială, dobândite în executarea Contractului vor fi proprietatea exclusivă a achizitorului, care le va putea utiliza, publica, cesiona ori transfera așa cum va considera de cuviință, fără limitare geografică ori de altă natură.

9. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ACHIZITORULUI

9.1 (1) Achizitorul se obligă să plătească prețul către prestator în conformitate cu prevederile art. 5. în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de la semnarea fără observații, de către achizitor a procesului-verbal de recepție cantitativă și calitativă a serviciilor efectuate, pe baza facturii emise de prestator.

(2) În măsura în care procesul-verbal de recepție cantitativă și calitativă a fost semnat cu observații, Prestatorul are obligația de a se conforma observațiilor Achizitorului și de a remedia serviciile prestate în acord cu aceste observații, în termen de 5 zile lucrătoare de la data semnării, cu observații, a procesului-verbal anterior menționat. După împlinirea termenului de 5 zile lucrătoare, în măsura în care Prestatorul nu își execută obligația de remediere a serviciilor prestate în acord cu observațiile Achizitorului, Prestatorul datorează penalități în condițiile convenite în cuprinsul art. 10.1 din Contract. În măsura în care Prestatorul se conformează obligației de remediere anterior arătate, în termenul mai sus convenit, părțile vor încheia un proces-verbal, în cuprinsul căruia vor menționa îndeplinirea obligației de remediere.

(3) Plata se va face din/în cont de trezorerie.

9.2 Achizitorul va pune la dispoziția Prestatorului cu promptitudine orice informații, facilități și/sau documente de care dispune și care sunt relevante pentru realizarea contractului. Documentele vor fi returnate Achizitorului la sfârșitul perioadei de execuție a contractului.

9.4. Achizitorul se obligă să verifice prin reprezentanții săi modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din oferta prestatorului și cerințele din caietul de sarcini.

10. SANCTIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAȚIILOR

10.1 În cazul în care prestatorul nu prestează, prestează cu întârziere sau necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce penalități o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din prețul prestației datorate/neefectuate, respectiv 0,01% pe fiecare zi de întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor sau, dacă este cazul, până la rezilierea contractului, fără nicio formalitate prealabilă și fără intervenția instanțelor de judecată.

10.2 În cazul în care achizitorul nu onorează, în mod nejustificat, facturile în perioada convenită, atunci Prestatorul are dreptul de a percepe dobânzi penalizatoare în sumă echivalentă cu o cotă procentuală din valoarea plăților neefectuate, respectiv 0,01% pe fiecare zi de întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor sau, dacă este cazul, până la rezilierea contractului.

10.3 Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese, fără nicio altă formalitate și fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară.

11. RECEPȚII ȘI VERIFICĂRI

11.1 - Achizitorul are dreptul de a efectua controlul calității serviciilor prestate și de a verifica modul de prestare a serviciilor, pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din caietul de sarcini și din propunerea tehnică.

11.2 (1) Achizitorul va verifica și confirma serviciile prestate în max.5 zile lucrătoare de la primirea acestora de la prestator;

(2) În cazul în care se constată că sunt lipsuri sau deficiențe, acestea vor fi notificate prestatorului, stabilindu-se și termenele pentru remediere. În situația în care prestatorul nu respectă termenul de remediere stabilit în condițiile anterior arătate, prevederile art. 10.1 din prezentul Contract se aplică în mod corespunzător. După constatarea remedierii tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a prestatorului, achizitorul va efectua recepția.

11.3 - Prevederile clauzelor 11.1 - 11.2 nu îl vor absolve pe prestator de obligația asumării altor obligații prevăzute în contract.

12 ÎNCEPEREA, FINALIZAREA, ÎNTÂRZIERI ȘI SISTAREA CONTRACTULUI

12.1 (1) Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor la data menționată în ordinul de începere emis în acest sens de achizitor.

(2) Serviciile trebuie prestate în termenul convenit prin caietul de sarcini și să fie terminate la data stabilită.

(3) Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, prestatorul nu respectă termenul de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului. Modificarea datei de prestare asumate se face cu acordul părților, prin act adițional. Notificarea nu presupune un acord implicit al achizitorului cu privire la decalarea termenelor de prestare a serviciilor.

(4) În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului.

12.2 (1) În cazul în care Prestatorul suferă întârzieri datorate în exclusivitate achizitorului sau executantului cu care achizitorul are încheiat contract de execuție lucrări, părțile vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului, fără vreo obligație suplimentară de orice natură din partea achizitorului.

(2) În cazul în care:

- a) condițiile climaterice nefavorabile constatate de autoritățile abilitate ale statului au fost de natură să blocheze activitatea prestatorului;
- b) apare oricare alt motiv de întârziere care nu se datorează culpei prestatorului și nu a survenit prin încălcarea contractului de către acesta,

prestatorul este îndreptățit de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului, solicitând modificarea/prelungirea termenelor/condițiilor de prestare a serviciilor stabilite prin contract; modificarea perioadei de prestare asumate se va face cu acordul părților, prin act adițional.

12.3 Prestatorul are dreptul de a sista prestarea serviciilor dacă achizitorul nu își respectă obligațiile de plată în termenul stabilit prin lege. În acest caz, sistarea va fi permisă doar după ce prestatorul va notifica, în scris, acest fapt achizitorului.

12.4 (1) În cazul în care, pe parcursul derulării contractului, achizitorul constată neconformități în îndeplinirea cerințelor de performanță și calitate stabilite prin prezentul contract, va fi îndreptățit să solicite prestatorului remedierea, îndeplinirea sau conformarea la obligațiile contractuale. Prestatorul se obligă să se conformeze solicitărilor achizitorului în termenul stabilit de acesta din urmă fără a se modifica valoarea contractului.

(2) În cazul în care prestatorul nu își execută sau își execută în mod necorespunzător obligațiile asumate, acesta va suporta toate pagubele produse achizitorului prin acțiunile și/sau inacțiunile sale.

12.5 (1) Autoritatea contractantă are dreptul în mod unilateral de a suspenda executarea prezentului Contract, motivat, fără ca Prestatorul să fie îndreptățit a solicita plata, în conformitate cu prevederile art 5.1 orice costuri suplimentare/daune aferente suspendării sau care derivă/rezultă ca urmare a suspendării, în următoarele situații:

a) execuția lucrărilor a fost suspendată/oprită/sistată și obiectul contractului nu mai poate fi realizat/îndeplinit de către prestator; în acest caz achizitorul nu datorează prestatorului suma lunară menționată și nici daune interese, fără a prejudicia drepturile ce se cuveneau prestatorului până la apariția suspendării.

b) în cazul lipsei fondurilor autorității contractante.

(2) Suspendarea produce efecte de la data primirii de către prestator a notificării formulate în acest sens de către autoritatea contractantă și până la încetarea cauzei care a produs suspendarea, ce va fi de asemenea notificată.

(3) Autoritatea contractantă are dreptul de a modifica perioada de suspendare a contractului în funcție de circumstanțe. În cazul în care perioada de suspendare a Contractului excede 12 luni, autoritatea contractantă are dreptul, în mod unilateral, de a rezilia Contractul, fără ca Contractantul să fie îndreptățit a solicita orice costuri suplimentare/daune aferente suspendării sau care derivă/rezultă ca urmare a rezilierii.

13. AJUSTAREA PREȚULUI CONTRACTULUI

13.1 Pentru serviciile prestate în baza acestui contract, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

13.2 Prețul prezentului contract este ferm pe întreaga durată de prestare a serviciilor din prezentul contract.

14 AMENDAMENTE

14.1. Modificarea Contractului de achiziție publică, în cursul perioadei sale de valabilitate, se face în condițiile prevăzute în legislația achizițiilor publice, prin act adițional la prezentul Contract.

14.2. Modificarea prezentul Contract se poate realiza numai cu respectarea condițiilor corespunzătoare, prevăzute la art. 221 lit. e din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

14.3. Achizitorul are dreptul de a denunța unilateral Contractul în cazul în care Prestatorul nu înțelege să respecte prevederile legale privind modificarea contractelor.

15 ÎNCETAREA ȘI REZILIEREA CONTRACTULUI

15.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:

a) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;

b) prin acordul părților consemnat în scris;

c) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale;

d) imposibilitatea fortuită de executare;

e) obiectul contractului fie este, în mod obiectiv imposibil de executat, fie a pierit în tot sau în parte, fie nu mai poate satisface necesitatea pentru care a fost contractat.

15.2. (1) În cazul în care pe parcursul derulării contractului prestatorul întâmpină dificultăți tehnice deosebite, pentru a căror rezolvare sunt necesare alte metode și soluții tehnice de prestare și a căror pondere în contract este semnificativă, achizitorul poate rezilia contractul din proprie inițiativă sau după caz, la cererea prestatorului.

(2) În situația rezilierii, totale/pățiale din cauza neexecutării/executării pățiale de către Prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora achizitorului daune-interese cu titlu de clauză penală în quantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

15.3. În situația în care executarea pățială a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea obiectului contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din contract conform dispozițiilor legale, Prestatorul va datora achizitorului daune-interese cu titlu de clauză penală în quantum egal cu întreaga valoare a obligațiilor contractuale stabilite prin contract.

15.4. Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

15.5. Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului contract.

15.6. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de prestare, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, sub condiția notificării Prestatorului cu cel puțin 3 zile înainte de momentul denunțării.

15.7. (1) Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractului sau dreptului achizitorului de a solicita constatarea nulității absolute acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Prestatorul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit legislației achizițiilor;
- b) Contractul nu trebuia să fie atribuit prestatorului având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- c) În cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

(2) Prezentul Contract încetează de plin drept după acordarea unui preaviz de 15 (cincisprezece) zile prestatorului, fără necesitatea unei alte formalități și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată, în oricare dintre situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea:

- a) Prestatorul nu își îndeplinește obligațiile în perioada de timp stabilită în contract;
- b) Prestatorul nu se conformează, în perioada de timp rezonabilă, conform notificărilor emise de către Achizitor, prin care i se solicită remedierea defecțiunilor/necoformității precum și executarea sau neexecutarea obligațiilor din prezentul Contract, care afectează în mod grav executarea în mod corespunzător și la termen a obligațiilor contractuale ale Prestatorului;
- c) În cazul retragerii autorizației de funcționare Prestatorului
- d) Prestatorul refuză sau omite să aducă la îndeplinire dispozițiile/notificările emise de către Achizitor în condițiile prezentului Contract;
- e) După semnarea contractului, prestatorul a fost condamnat pentru o infracțiune în legătură cu exercitarea profesiei printr-o hotărâre judecătorească definitivă;
- f) Împotriva prestatorului a fost pronunțată o hotărâre având autoritate de lucru judecat cu privire la fraudă, corupție, implicarea într-o organizație criminală sau orice altă activitate ilegală în dauna intereselor financiare ale CE;
- g) Apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea prezentului contract.

15.8. Achizitorul poate proceda la rezilierea unilaterală a contractului, fără efectuarea vreunei alte formalități și fără intervenția instanței de judecată, în situația în care prestatorul subcontractează sau cesionează cu încălcarea prevederilor legislației în vigoare, drepturile și obligațiile sale.

16. SUBCONTRACTAREA ȘI TERȚUL SUSȚINĂTOR, dacă este cazul

16.1 Prestatorul are dreptul de a subcontracta orice parte a prezentului Contract și/sau poate schimba Subcontractantul specificat în Propunerea Tehnică numai cu acordul prealabil scris al achizitorului.

16.2 Prestatorul are obligația de a prezenta la încheierea contractului, contractele încheiate cu Subcontractanții desemnați în cadrul Ofertei depuse pentru atribuirea acestui Contract. Contractul de Subcontractare se constituie anexă la Contract, făcând parte integrantă din acesta.

16.3 Prestatorul are dreptul de a solicita achizitorului, în orice moment pe perioada derulării Contractului, numai în baza unor motive justificate, fie înlocuirea/renunțarea la un Subcontractant, fie implicarea de noi Subcontractanți. Prestatorul trebuie să solicite, în scris, aprobarea prealabilă a achizitorului înainte de încheierea unui nou Contract de Subcontractare. Solicitarea în scris în vederea obținerii aprobării achizitorului privind implicarea de noi Subcontractanți se realizează numai după ce Prestatorul a efectuat el însuși o verificare prealabilă a Subcontractantului ce urmează a fi propus, prin raportare la caracteristicile activităților care urmează a fi

subcontractate.

16.4 Achizitorul notifică Prestatorului decizia sa cu privire la înlocuirea unui Subcontractant/implicarea unui nou Subcontractant, motivând decizia sa în cazul respingerii aprobării.

16.5 Prestatorul se obligă să încheie Contracte de Subcontractare doar cu Subcontractanții care își exprimă acordul cu privire la obligațiile contractuale asumate de către Prestator prin prezentul Contract.

16.6 Niciun Contract de Subcontractare nu creează raporturi contractuale între Subcontractant și achizitor. Prestatorul este pe deplin răspunzător față de achizitor pentru modul în care îndeplinește Contractul. Prestatorul răspunde pentru actele și faptele Subcontractanților săi ca și cum ar fi actele sau faptele sale. Aprobarea de către achizitor a subcontractării oricărei părți a Contractului sau a angajării de către Prestator a unor Subcontractanți pentru anumite părți din Contract nu eliberează prestatorul de niciuna dintre obligațiile sale din Contract.

16.7 În cazul în care un Subcontractant nu reușește să își execute obligațiile contractuale, achizitorul poate solicita Prestatorului fie să înlocuiască respectivul Subcontractant cu un alt Subcontractant, care să dețină calificările și experiența solicitate de achizitor, fie să preia el însuși partea din Contract care a fost subcontractată.

16.8 Partea din Contract încredințată unui Subcontractant de Prestator nu poate fi încredințată unor terțe părți de către Subcontractant.

16.9 Orice schimbare a Subcontractantului, fără aprobarea prealabilă în scris a achizitorului sau orice încredințare a unei părți din Contract, de Subcontractant către terțe părți este considerată o încălcare a Contractului, situație care îndreptățește achizitorul la reziliere a Contractului și obținerea de despăgubiri din partea Prestatorului.

16.10 În orice moment, pe perioada derulării Contractului, Prestatorul trebuie să se asigure că Subcontractantul/Subcontractanții nu afectează drepturile Autorității contractante în temeiul prezentului Contract.

16.11 În orice moment, pe perioada derulării Contractului, achizitorul poate solicita Prestatorului să înlocuiască un Subcontractant care se află în una dintre situațiile de excludere specificate în Lege.

16.12 (1) În cazul în care Prestatorul întâmpină dificultăți sau este în imposibilitatea derulării contractului, pentru partea de contract pentru care a primit susținere din partea terțului susținător, acesta are obligația de a notifica terțul în termen de 10 zile de la data constatării acestui fapt.

(2) Achizitorul are dreptul de a notifica terțul susținător cu privire la faptul că prestatorul întâmpină dificultăți sau este în imposibilitatea derulării contractuale pentru partea de contract pentru care a primit susținere din partea terțului susținător și că terțul este chemat să ducă la îndeplinire contractul sau acea parte a contractului care face obiectul Angajamentului ferm de susținere.

(3) În cazul în care prestatorul este în imposibilitatea derulării prezentului contract, respectiv pentru partea de contract pentru care a primit susținere din partea terțului în baza angajamentului ferm, terțul susținător este obligat a duce la îndeplinire acea parte a contractului care face obiectul respectivului angajament ferm. Înlocuirea Prestatorului inițial cu terțul susținător nu reprezintă o modificare substanțială a contractului în cursul perioadei sale de valabilitate și se va efectua prin semnarea unui act adițional la contract, părțile acestuia fiind achizitorul.

Art. 17 CESIUNEA

17.1 În prezentul Contract este permisă cesiunea drepturilor și obligațiilor născute din acest Contract, numai cu acordul prealabil scris al achizitorului și în condițiile Legii nr.

98/2016.

17.2 Prestatorul are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin Contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului.

17.3 Cesiunea nu va exonera prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin Contract.

17.4 Prestatorul este obligat să notifice achizitorului cu privire la intenția de a cesiona drepturile sau obligațiile născute din acest Contract. Cesiunea va produce efecte doar dacă toate părțile convin asupra acesteia.

18. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

18.1 Prestatorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cotă procentuală de 10% din valoarea contractului fără TVA, respectiv suma de 4.400,00 lei, în termen de 5 zile lucrătoare de la data încheierii contractului, termen ce poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului, fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică. Perioada pentru care se constituie garanția de bună execuție trebuie să acopere întreaga durată de valabilitate a contractului.

Prestatorul se va asigura că garanția de bună execuție este valabilă și în vigoare până la finalizarea serviciilor de către acesta și remedierea/completarea documentației ori de câte ori a intervenit această necesitate.

Garanția de bună execuție se constituie de către prestator în scopul asigurării achizitorului de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului. Achizitorul acceptă constituirea garanției de bună execuție, conform art. 154 alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare prin: *Rețineri succesive din sumele datorate pentru facturi parțiale*, în cazul garanției de bună execuție;

În cazul constituirii garanției de bună execuție prin rețineri succesive, prestatorul are obligația de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia, în termenul prevăzut la art. 18.1 din prezentul contract, un cont de disponibil distinct la dispoziția autorității contractante. Suma inițială care se depune de către prestator în contul de disponibil astfel deschis, nu trebuie să fie mai mică de 0,5% din prețul contractului fără TVA. Pe parcursul îndeplinirii contractului, Achizitorul urmează să alimenteze acest cont de disponibil prin rețineri succesive din sumele datorate și cuvenite prestatorului până la concurența sumei stabilite drept garanție de bună execuție în documentația de atribuire. Achizitorul va dispune ca banca să înștiințeze prestatorul despre vărsământul efectuat, precum și despre destinația lui. Contul astfel deschis este purtător de dobândă în favoarea prestatorului.

În cazul în care Prestatorul nu constituie garanția de bună execuție sau nu prelungește valabilitatea acesteia, în termenele contractuale prevăzute mai sus, Achizitorul este îndreptățit să rezilieze contractul fără îndeplinirea niciunei formalități și fără intervenția vreunei instanțe judecătorești.

Restituirea garanției de bună execuție a Contractului se va face în conformitate cu prevederile art.154² alin.2 din Legea nr. 98/2016 în cel mult 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin contractul de achiziție publică/contractul subsecvent respectiv, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

18.2. Achizitorul va executa Garanția de Bună Execuție, în eventualitatea în care:

(a) Prestatorul nu reușește să prelungească valabilitatea Garanției de Bună Execuție, așa cum este prevăzut la art. 18.1, situație în care Achizitorul poate revendica întreaga valoare a Garanției de Bună Execuție;

(b) Prestatorul nu remediază sau nu completează, în termenele prevăzute prin caietul de sarcini, instrucțiuni, procese-verbale sau alte documente aferente, eventualele lipsuri în legătură cu oricare dintre serviciile de coordonare în materie de securitate și sănătate în muncă (SSM) prevăzute la art. 8 din contract.

(c) Oricând pe parcursul îndeplinirii Contractului, în limita prejudiciului creat, în cazul în

care Prestatorul nu își îndeplinește obligațiile asumate prin Contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra Garanției de Bună Execuție, Achizitorul are obligația de a notifica pretenția Prestatorului cât și emitentului instrumentului de garantare precizând obligațiile care nu au fost respectate, cât și modul de calcul al prejudiciului.

18.3.(1) În cazul prelungirii duratei Contractului, Prestatorul este obligat să prelungească în mod corespunzător perioada de valabilitate a garanției de bună execuție. Aceasta obligație a prestatorului este anterioară sau concomitentă încheierii actului adițional astfel încât garanția de bună execuție să aibă o valabilitate neîntreruptă.

(2) Dacă pe parcursul executării Contractului, Achizitorul execută parțial sau total Garanția de bună execuție, Prestatorul are obligația ca, în termen de 5 (cinci) zile de la executare să reîntregească garanția. În situația în care Prestatorul nu îndeplinește această obligație, atunci Achizitorul are dreptul să rezilieze Contractul printr-o notificare de reziliere, fără îndeplinirea unei alte formalități și fără intervenția vreunei instanțe judecătorești.

(3) În cazul în care pe parcursul executării contractului se suplimentează valoarea acestuia prestatorul are obligația de a completa garanția de bună execuție în corelație cu noua valoare a contractului.

Art. 19 FORȚA MAJORĂ

19.1 Forța majoră trebuie constatată de o autoritate competentă.

19.2 Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.3 Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.4 Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare decât cea rămasă de executat din contract, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

Art. 20 SOLUȚIONAREA LITIIGILOR

20.1 Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

20.2 Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze: fie prin arbitraj la Camera de Comerț și Industrie a României, fie de către instanțele judecătorești în a căror rază teritorială se afla sediul achizitorului.

21. COMUNICĂRI

21.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

21.2. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

21.3. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

21.4. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

22 LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

22.1 Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

23 CLAUZE FINALE

23.1 Încetarea prezentului contract nu va avea ca efect degrevarea de obligații a părților în cazul în care, prin natura lor, obligațiile respective rămân în vigoare și după încetarea contractului.

23.2 De asemenea, părțile rămân răspunzătoare în limita termenelor legale de prescripție pentru orice fapte/acte întreprinse de către acestea pe perioada desfășurării contractului și ale

căror rezultate apar după încetarea efectelor contractului dacă ele sunt de natură să prejudicieze interesele și drepturile legitime ale celeilalte părți.

23.3 În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea de partea care suferă un prejudiciu a dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent a obligației respective nu înseamnă că ea a renunțat la acest drept.

23.4 În situația în care una sau mai multe prevederi din prezentul contract devin, din orice motiv, neexecutabile, ilegale sau în altfel invalide în orice privință, în baza legilor ce guvernează prezentul contract, celelalte prevederi ale prezentului contract, rămân valabile. Contractul va fi interpretat ca și când prevederile neexecutabile, ilegale sau invalide nu ar fi fost incluse în acesta.

23.5 Părțile au înțeles să încheie azi 17.09.2029 prezentul contract în trei (trei) exemplare, două pentru achizitor și unul pentru prestator.

ACHIZITOR,

JUDEȚUL TIMIȘ prin Consiliul Județean Timiș

PRESTATOR,

SC FATUM GRUP SRL